
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI BIANCAVILLA 

  Città Metropolitana di Catania 
 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879 
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it 

 

 
 

Determinazione Registro Generale n° 255 del 16/02/2026 
P.O. N.5 - AREA LAVORI PUBLICI 

   
   

  
OGGETTO: RETTIFICA E RIAPPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA 
CONCESSIONE IN USO DELLE TOMBE NEL VECCHIO CIVICO CIMITERO  CON 
CONCESSIONE ESTINTA, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
DI POLIZIA MORTUARIA E  PER LA CONCESSIONE IN USO DI AREE DEI CAMPI 
COMUNI, PER LA REALIZZAZIONE DI TOMBA SINGOLA.  
 

 
Richiamate: 

 
• La deliberazione di G.M. n.79 dell'11/06/2025 recante oggetto:“Avviso pubblico prot. n. 

35198 del 16/12/2024 - presa d’atto della ricognizione  di concessioni cimiteriali estinte e 
formazione del relativo elenco nel vecchio civico cimitero”; 

 
• la deliberazione di G.M. n. 103 dell'11/07/2025 recante oggetto: “Approvazione criteri per la 

definizione della graduatoria dei richiedenti assegnazione in uso, tramite bando pubblico, 
delle tombe nel vecchio civico cimitero con concessione estinta ai sensi dell’art.76 del vigente 
regolamento di polizia mortuaria come identificate con deliberazione di G.M. n. 79 
dell'11/06/2025 a seguito emanazione  di avviso pubblico prot. n. 35198 del/16/12/2024; 

 
• La deliberazione di G.M. n. 112 del 30/07/2025 recante oggetto: “Modifica ed integrazione 

delibera di G. M. n. 79 dell’11/06/2025 recante “avviso pubblico prot. n. 35198 del 
16/12/2024 - presa d’atto della ricognizione di concessioni cimiteriali estinte e formazione 
del relativo elenco nel vecchio civico cimitero”.  con la quale è stato dato mandato  di 
procedere alla redazione degli atti conseguenziali  alla  deliberazione con la formazione di un 
bando unico ai fini della formazione di una graduatoria finalizzata alla assegnazione delle 
tombe con concessione estinte e delle aree dei campi comuni pubblico.   

 
Visto il bando unico per la concessione in uso delle tombe nel vecchio civico cimitero  con 

concessione estinta ai sensi dell’art. 76 del vigente regolamento di polizia mortuaria e  per 
la concessione di aree dei campi comuni per la  concessioni in uso per la realizzazione di 
tomba singola, redatto dal Responsabile della P.O. 5 che forma parte integrante e sostanziale 
della presente; 

Rilevato che: 
• nella fase della formazione della graduatoria, in applicazione dei criteri di cui al sopracitato 

bando, sono risultate ditte avente lo stesso punteggio; 
• successivamente, ai sensi dell’art.2 punto B) del sopracitato bando pubblico,venivano 

convocati formalmente in data 8 e 9 Gennaio 2026,  le ditte avente uguale punteggio, per 
l'effettuazione del sorteggio ai fini di stabilire la sequenza della relativa posizione nella 



Pagina 2/3 

formulanda graduatoria; 
• che nella medesima seduta veniva redatto apposito verbale riportante le risultanze del sorteggio 
effettuato; 
 
Vista la graduatoria definitiva formulata successivamente all'espletamento delle attività 
sopracitate che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, fatto salvo il 
mantenimento dei requisiti come previsti nel bando; 
Veduta la determina del F.R. n. 23 del 15/01/2026 avente oggetto “approvazione graduatoria 
definitiva per la concessione in uso delle tombe nel vecchio civico cimitero  con concessione estinta, 
ai sensi dell’art. 76 del vigente regolamento di polizia mortuaria e  per la concessione in uso di aree 
dei campi comuni, per la realizzazione di tomba singola”. 
Viste le istanze: 

• prot. n. 4082 del 6/02/2026, presentata dal sig. Corsaro Giuseppe nato a Biancavilla il 
16/05/1934, con la quale, segnala la mancanza della propria richiesta, inoltrata il 29/08/2025 
prot. n. 23172; 

• prot. n. 22121 del 13/08/2025, presentata dal sig. Longo Giuseppe nato a Biancavilla il 
13/11/1943; 

Considerato che per mero errore, le precedenti note non risultano inserite nella graduatoria; 
Ritenuto  che occorre provvedere in merito; 
Vista, la Determina Sindacale n. 1/2026 avente oggetto: “nomina Responsabili di PP.OO.” 
Visto, il Regolamento di Polizia Mortuaria vigente approvato con delibera di C.C. n. 53 del 
28/04/2016; 
Visto, il DPR 285/90; 
Visto, l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
Di riapprovare,  la graduatoria definitiva per la concessione in uso delle tombe nel vecchio civico 
cimitero  con concessione estinta, ai sensi dell’art. 76 del vigente regolamento di polizia mortuaria e  
per la concessione in uso di aree dei campi comuni, per la realizzazione di tomba singola,  redatta dal 
Responsabile della P.O.5 che forma parte integrante e sostanziale della presente,  fatto salvo, il 
mantenimento dei requisiti come previsti nel bando. 
Di inserire nella graduatoria le  richieste: 

• prot. n. 23172 del 29/08/2025, presentata dal sig. Corsaro Giuseppe nato a Biancavilla il 
16/05/1934 e ivi residente in via Poggio Rosso n. 46. 

• prot. n. 23121 del 13/11/1943, presentata dal sig. Longo Giuseppe nato a Biancavilla il 
13/11/1943 e ivi residente in via dell'Iride n. 2. 

Stabilire di richiedere alle ditte facenti parte della graduatoria definitiva la documentazione 
comprovante i requisiti dichiarati in sede di partecipazione al bando, non chè di espletare la relativa 
verifica da parte dell'Ufficio. 
Stabilire che in caso di mancanza dei superiori requisiti dichiarati da parte del richiedente, come 
accertato, si procederà all’esclusione dello stesso dalla graduatoria divenuta definitiva ed allo 
scorrimento a scalare della stessa; 
Stabilire di procedere alla assegnazione delle aree in scorrimento della graduatoria definitiva secondo 
l'ordine a scalare  ai richiedenti aventi diritto che hanno dimostrato i requisiti dichiarati in sede di 
partecipazione al bando, come richiesta dalla stesso. 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art.147 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
Biancavilla, 16/02/2026 Il Responsabile della P.O. n.5 
 LILIANA LEOCATA / ArubaPEC S.p.A. 



Pagina 3/3 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


